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KŪNO ĮVAIZDŽIO SĄ SAJOS SU PATIRIAMŲ FIZINIŲ 
IR PSICHOLOGINIŲ SIMPTOMŲ PA SIREIŠKIMO  
SAVAITĘ PRIEŠ MĖNESINES DA ŽNIU

Darbo autorė. Lidija PASTARNOKAITĖ, VI kursas.

Darbo vadovė. Prof. dr. (HP) Janina Tutkuvienė, VU MF Biomedicinos mokslų 
institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra.

Tikslas. Nustatyti pasitenkinimo savo kūno tipu sąsajas su moterų patiriamų 
fiziologinių ir psichologinių simptomų dažniu premenstruacinėje ciklo fazėje.

Metodai. Tyrimas atliktas remiantis anoniminės anketos, skelbtos socialiniuose 
tinkluose 2024 m. gruodžio – 2025 m. gruodžio mėnesiais, duomenimis. Atrinktos 
18-35 m. amžiaus (M = 23 ± 3.69 m.) 379 respondentės, kurių menstruacinis ciklas 
reguliarus. Dalyvės suskirstytos į 3 grupes pagal pasitenkinimą savo kūno tipu: nori 
būti lieknesnė (n = 223), patenkinta kūno tipu (n = 113), nori būti stambesnė (n = 43). 
Tirti 22 simptomai, kurie suskirstyti į dvi dideles grupes (11 fiziologinių ir 11 psicholo-
ginių). Statistinė analizė atlikta naudojantis MS Excel ir R Commander programomis.

Rezultatai. Išanalizavus fizinių ir psichologinių simptomų grupių pasireiškimo 
savaitę prieš mėnesines dažnį nustatytas statistiškai reikšmingas skirtumas tarp 
pasitenkinimo savo kūno tipu grupių (p < 0.01). Didžiausią simptomų dažnį nurodė 
dalyvės, norinčios būti lieknesnės (fiziniai M = 19.6, psichologiniai M = 21.9), mažiau-
sią – patenkintos savo kūno tipu (fiziniai M = 15.6, psichologiniai M = 16.9). Atlikus 
porinius palyginimus pagal Tukey metodą nustatyta, kad norinčios lieknesnio kūno 
dalyvės statistiškai reikšmingai dažniau patyrė fizinius ir psichologinius simptomus, 
lyginant su savo kūno tipu patenkintomis (fiziniai MD = 4.0, p < 0.001, psichologiniai 
MD = 5.0, p < 0.001). Tiesinės regresijos modeliai parodė reikšmingą pasitenkinimo savo 
kūnu sąsają tik su psichologiniais simptomais (p < 0.001). Savo kūno tipu patenkintos 
moterys patyrė psichologinius simptomus reikšmingai rečiau, nei norinčios lieknesnio 
kūno, bet pasitenkinimas savo kūno tipu paaiškino tik 3% simptomų dažnio variacijos 
(koreguotas R2 = 0.030, p = 0.001).

Išvados. Pasitenkinimas savo kūno tipu yra reikšmingai susijęs su fizinių ir psicho-
loginių simptomų pasireiškimo dažnumu premenstruacinėje ciklo fazėje. Savo kūno tipu 
patenkintos moterys jaučia simptomus rečiau, nei lieknesnio kūno norinčios moterys. 
Ši sąsaja ypač pastebima vertinant psichologinius simptomus.

Raktažodžiai. Kūno tipas; fiziniai simptomai; psichologiniai simptomai; PMS.


